RRIIGGOOLL
用户手册
RP7000S 系列单端有源探头
2013 年 11 月
RIGOL Technologies, Inc.
RIGOL
RP7000S 用户手册 I
保证和声明

附件和选件
本节列出了 RP7000S 系列单端有源探头套件及其标准附件。所列部件均可通过
RIGOL 订购。RP7150S 单端有源探头套件（订货号为 RP7150S）包含表 1 所
列全部标准附件。如需单独订购附件，请参考表 1。RP7080S 单端有源探头套
件（订货号为 RP7080S）包含表 2 所列全部标准附件。如需单独订购附件，请
参考表 2。
表 1 RP7150S 单端有源探头套件（订货号为 RP7150S）标准附件
名称 订货号 数量
PCK100 有源差分探头校准套件 PCK100 1
RP7150S 有源探头放大器 RP7S-0150 1
手持式单端探头前端 RP7S-0205 1
91Ω 探头尖 RP7-0405 9
尖形直接地片 RP7-0501 2
尖形弯接地片 RP7-0502 2
齿形直接地片 RP7-0503 2
齿形弯接地片 RP7-0504 2
标识环（黄、粉、浅蓝、深蓝） RP-0203 8
用户手册 RP7S-0601 1
探头包 RP7-0602 1
储物盒 RP7-0603 1
RIGOL
RP7000S 用户手册 5
表 2 RP7080S 单端有源探头套件（订货号为 RP7080S）标准附件
名称 订货号 数量
PCK100 有源差分探头校准套件 PCK100 1
RP7080S 有源探头放大器 RP7S-0080 1
手持式单端探头前端 RP7S-0205 1
91Ω 探头尖 RP7-0405 9
尖形直接地片 RP7-0501 2
尖形弯接地片 RP7-0502 2
齿形直接地片 RP7-0503 2
齿形弯接地片 RP7-0504 2
标识环（黄、粉、浅蓝、深蓝） RP-0203 8
用户手册 RP7S-0601 1
探头包 RP7-0602 1
储物盒 RP7-0603 1
注意：本部分所列附件仅供参考，请以产品实物为准。
RIGOL
RP7000S 用户手册 6
有源探头放大器
有源探头放大器（图 2）作为有源探头的主体部件，具有大于 1.5GHz 的带宽，
它一端可与 DS6000/DS4000 系列示波器连接，另一端可灵活插入用户所需的探
头前端。
图 2 有源探头放大器
有源探头放大器与探头前端通过插拔方式进行连接。使用单端探头时，在插拔的
过程中，请注意二者的正负极性。极性接反可能造成有源探头性能下降甚至损坏
探头。
注意
手持式单端探头前端在连接处有正负标识。
+  -
正负标识
RIGOL
RP7000S 用户手册 7
探头前端
RP7000S 支持手持式单端探头前端。使用手持式单端探头前端，旋转单端接地
片以改变接地片与探头尖的间距，如图 3 所示。
图 3 手持式单端探头前端
其中，探头尖与单端接地片是标准附件，如图 4 和图 5 所示。这两种部件均为
可替换部件，如果在使用过程中被损坏，您可以方便地更换新的探头尖或单端接
地片，更换方法请参考更换探头配件。
RP7000S 提供四种单端接地片以适应不同的测量要求，各接地片的结构如图 5
所示。
a) 尖形直接地片：适用于近距离测试点的测量。
b) 尖形弯接地片：适用于较远距离测试点的测量。
c) 齿形直接地片：适用于近距离芯片管脚测试点的测量。
d) 齿形弯接地片：适用于较远距离芯片管脚测试点的测量。
图 4 探头尖
RIGOL
RP7000S 用户手册 8
(a) 尖形直接地片
尖形弯接地片
齿形直接地片
齿形弯接地片
图 5 接地片
RIGOL
RP7000S 用户手册 9
使用 RP7000S 系列单端有源探头
在使用 RP7000S 系列单端有源探头的过程中，正确的使用方法可以保证探头性
能，延长探头的使用寿命并保证信号测量结果的有效性。本部分将详细介绍
RP7000S 系列单端有源探头的使用方法。
主要内容包括：
 连接示波器
 手持式单端探头前端的使用
 更换探头配件
 调节偏移电压
 校准探头
RIGOL
RP7000S 用户手册 10
连接示波器
RP7000S 系列单端有源探头与 RIGOL DS6000/DS4000 系列示波器正确连接
后，示波器自动识别探头并通过前面板为探头提供电源和偏移电压。此时，您可
以通过示波器前面板菜单调节偏移电压（参考调节偏移电压一节）和校准探头（参